


سیامک حاجی
روزنامه‌نگار

حق پخش تلویزیونی در سال‌های اخیر به یکی از اصلی‌ترین منابع درآمدزایی باشگاه‌های فوتبال بدل شده است و در این زمینه لیگ برتر جزیره عملکرد بسیار بهتری نسبت به سایر لیگ‌ها داشته است. معضلی که سال‌هاست در لیگ ایران وجود دارد و هنوز باشگاه‌ها نتوانسته‌اند به آنچه حق‌شان است دست پیدا کنند، مدت‌هاست که در سایر کشورها حل شده است و هر شبکه تلویزیونی‌ای که خواهان پخش مسابقات فوتبال باشد باید مبلغی را برای این منظور پرداخت کند. در لیگ ایران این خواسته بارها مطرح شده است، اما با توجه به انحصاری که صداوسیما در اختیار دارد، هنوز فوتبال به آنچه به دنبالش بوده، نرسیده و تلاش‌ها در این زمینه بی‌نتیجه مانده است. در لیگ انگلیس اما از همان سال ۱۹۹۲ که مسابقات تحت‌عنوان لیگ برتر وارد فاز جدیدی شد، حق پخش نیز پرداخت شده و در سال‌های اخیر ارزش قرارداد با شبکه‌ها نزدیک به ۴۰۰ درصد افزایش یافته است؛ درآمدی که باعث شده باشگاه‌ها با کمترین دغدغه مالی به دنبال خرید ستاره‌های نامدار فوتبال دنیا باشند و این اتفاق لیگ انگلیس را به‌رقابتی بسیار جذاب و تماشایی بدل کرده است.

رشد فوق‌العاده

این روزها البته با شیوع کرونا و مشکلات مالی که در این زمینه به‌وجودآمده است و همچنین مشکلاتی که شبکه‌های تلویزیونی برای پرداخت مبالغ هنگفت دارد، به‌نظر می‌رسد ثروتمندترین لیگ دنیا درحال از دست دادن حامیان خود است و ممکن است طی سال‌های آینده این افزایش درآمدها متوقف شود. رقابت‌های سطح اول فوتبال در انگلیس از سال ۱۹۹۲ با فرمتی جدید و تحت‌عنوان لیگ برتر پیگیری شد و در همان سال مجموع حق پختی که به باشگاه‌ها پرداخت می‌شد ۲۳۲ میلیون پوند بود. این عدد درحال حاضر به ۹/۱ میلیارد پوند رسیده و این اختلاف فاحش به‌وضوح کیفیت مسابقات را نیز بالاتر برده است. البته محصلی که توسط لیگ برتر ارائه می‌شود نیز طی این سال‌ها تفاوت بسیاری داشته است. در سال ۱۹۹۲ قراردادی پنج‌ساله امضا شد که قرار بود در هر سال ۶۰ مسابقه به‌صورت مستقیم از تلویزیون پخش شود، اما درحال حاضر اکثر مسابقات به‌صورت زنده برای هواداران نمایش داده می‌شود و طبیعی است که عدد دریافتی از سوی مدیران مسابقات بسیار بیشتر از قبل باشد. کریکت هم یکی از ورزش‌های پرطرفدار در انگلیس است که آنها هم تقریبا طی همین بازه زمانی افزایش درآمد چشمگیری داشته‌اند، اما در مقایسه با فوتبال این عدد به‌مراتب کمتر است. قرارداد پخش مسابقات این رشته در سال ۱۹۹۴ سالی ۶۰ میلیون

گفت‌وگو

شهیدی‌پور در گفت‌وگو با «فرهیختگان»: حمایت دانشگاه آزاد اسلامی از هر لحاظ بسیار خوب بود

برای قهرمانی در لیگ واترپلو همدل بودیم


نسیم شیرازی
روزنامه‌نگار

امسال تیم‌های ورزشی دانشگاه آزاد اسلامی در رشته‌های مختلف موفق به کسب جام‌های متعددی شدند و آخرین آن به واترپلو اختصاص داشت. این تیم با اقتدار قهرمان لیگ برتر امسال شد و این در حالی بود که استخرها تا همین چند وقت پیش هم به‌خاطر شرایطی که کرونا پیش آورده بود تعطیل بود ولی ورزشکاران دانشگاه آزاد اسلامی هم مانند دیگر ورزشکاران باشگاه‌های واترپلو با همین شرایط سخت، توپ‌شان را در استخر لیگ برتر انداختند تا کاپ قهرمانی را بالای سر ببرند. کاپی که یابیده ورزشکاران رشته‌های آبی که یک‌سال است آبی‌برای تمرین ندیده‌اند حتی ویژه‌تر هم اهدا شود. در این باره علیرضا شهیدی‌پور، سرمربی بااخلاق تیم واترپلو دانشگاه آزاد اسلامی پاسخگوی سوالات خبرنگار «فرهیختگان» شد تا از برنامه‌های این سرمربی برای قهرمانی تیم بپرسیم.

۱۱۱

سطح مسابقات چطور بود؟ این لیگ کمکی برای آمادگی ورزشکاران بود؟

این مسابقات به دلیل اینکه یک‌سال تمرینات به‌صورت مستمر برگزار نشده و تمرین‌ها تعطیل بود نسبت به سال گذشته مقداری از لحاظ کمی و کیفی پایین بود. البته با توجه به اینکه استخرها بسته بود ولی باز هم سطح مسابقات به نسبت خوب بود و تیم‌ها بازی‌های خوبی را به نمایش گذاشتند.

دانشگاه آزاد اسلامی قهرمان شد، برای این قهرمانی تمرینات را چطور پیش بردید و چه برنامه‌ای داشتید؟

به دلیل تعطیلی استخرها به‌خاطر بحث کرونا نتوانستیم تمرینات خیلی منسجمی مانند سال‌های گذشته داشته باشیم، ولی از آنجایی که بیشتر بازیکنان ما از اعضای تیم ملی بودند و خودشان به صورت شخصی تمرین داشتند، آمادگی بدنی بچه‌های ما نسبت به تیم‌های دیگر خیلی بهتر بود.

حمایت دانشگاه آزاد اسلامی از تیم واترپلو چطور بود؟

باید از حمایت دانشگاه آزاد اسلامی به‌صورت ویژه تشکر کنم. به‌صراحت می‌گویم که امسال امکانات بسیار خوبی در اختیار تیم ما گذاشته شد هم از لحاظ اسکان شرایط خوبی داشتیم، هم از تیم ما دو بار گتس پی‌سی آر گرفته شد که باعث امنیت خاطر بود و از لحاظ تغذیه و سرپرست خوب شرایط ایده‌آل و

پوند بود که در سال گذشته میلادی قرارداد جدیدی به ارزش سال ۱/۱ میلیارد پوند امضا شد. اما روند افزایشی که در سال‌های اخیر در این ورزش‌ها وجود داشته، ممکن است به‌زودی متوقف شود و به‌نظر می‌رسد حق پخش تلویزیونی به‌سقف پرداختی خود رسیده است. کارشناسان این حوزه پیش‌بینی می‌کنند به‌زودی مذاکرات برای افزایش این اعداد نتیجه‌ای در بر نخواهد داشت و باشگاه‌ها باید با همین درآمد یا حتی کمتر کنار بیایند. شیوع کرونا سبب شد به دلیل غیبت هواداران در ورزشگاه‌ها، تقریبا تمامی مسابقات لیگ از شبکه‌های مختلف پخش شود تا طرفداران تیم‌ها بتوانند بازی‌های تیم‌های مورد علاقه خود را ببینند. با این حال گفته می‌شود در مذاکراتی که قرار بود طی ماه‌های اخیر برای تمدید این قرارداد انجام شود و به تابستان آتی موکول شد، پیشنهاد شرکت‌های خریدار کمتر از عدد کنونی خواهد بود و آنها دیگر تصمیم ندارند ارقام پرداختی خود را افزایش دهند.

پس از ۳۹ سال

در ایسن میان بحران‌های اقتصادی و همچنین کرونا در کاهش درآمد شبکه‌ها و کم شدن تعداد بینندگان تاثیر بسزایی داشته است. کابرن مگوایر، استاد اقتصاد فوتبال در دانشگاه لیورپول در این باره گفته است: «چیزی که در این مدت شاهد بودیم، کاهش تعداد بینندگان تلویزیونی و به‌تبع آن کم شدن درآمد شبکه‌ها بوده است. به همین دلیل آنها دیگر درآمد سابق را ندارند و باید قرارداد‌های جدید را با قیمت دیگری منعقد کنند تا دچار ضرر نشوند. اکثر شرکت‌ها از پاندمی کرونا ضربه دیده‌اند و به دنبال راهی برای عبور از این مشکلات هستند که اصلی‌ترین آنها کاهش ارزش قرارداد حق پخش است. برخی از کمپانی‌ها دیگر مانند گذشته نمی‌توانند بینندگان را به‌سوی خود جذب کنند و بالا رفتن حق تماشای بازی‌ها سبب شده بخشی از طرفداران از تماشای مسابقات صرف‌نظر کنند. به این ترتیب شبکه‌ها به‌خوبی می‌دانند که بیش از این نمی‌توانند به مشتریان خود فشار وارد کنند و باید تعادلی در قیمت‌ها خود ایجاد کنند.»

رقم دریافتی لیگ برتر برای حق پخش بسیار قابل توجه است و به همین دلیل باشگاه‌ها سود زیادی از حضور در این مسابقات عایدشان می‌شود. ۲۹ سال پیش زمانی که نخستین پخش زنده تلویزیونی بین ناتینگهام فارست و لیورپول روی آنتن رفت کمتر کسی انتظار چنین رشد خارق‌العاده‌ای را برای ارزش لیگ برتر

ورزش

هراس باشگاه‌های انگلیسی از کاهش درآمدهای حق پخش تلویزیونی

لیگ جزیره در خطر افول



بودند. به دنبال این اتفاق باشگاه‌های این کشور پنج سال از حضور در رقابت‌های اروپایی محروم شدند. حاصل این اتفاق این بود که در سال ۱۹۹۲ هیچ تیم انگلیسی در رنکینگ ۱۵ لیگ برتر در سال ۹۲ میلادی نوبیا بود و حالا و در شرایط کنونی تخمین زده می‌شود که بیش از ۲ میلیون نفر ماهی ۲/۹۹ پوند برای تماشای مسابقات و ماهی ۵/۹۹ پوند برای دریافت پکیج کامل شبکه اسکای اسپورترز پرداخت می‌کنند. مگوایر با اشاره به مدیریت خوب این رقابت‌ها در سال‌های اخیر گفته است: «لیگ برتر در این سده‌ده به‌خوبی توانسته اوضاع را مدیریت کند و قیمت‌ها را به تدریج بالا برده است. آنها ابتدا بازی‌ها را ارزان ارائه کردند و پس از اینکه اعتماد مشتریان حاصل شد و تماشاگران افزایش پیدا کردند، قیمت‌ها را بالا بردند. آنها بسیار بهتر از سایر لیگ‌ها توانستند خواسته‌های خود را عملی کنند و قرارداد به‌مراتب بهتری نسبت به سایر کشورها امضا کردند.»

فوتبال انگلیس به‌خصوص پس از فاجعه ورزشگاه هیسل بروکسل

در دهه ۸۰ میلادی لطمه زیادی خورد، اما پس از آن به‌خوبی توانست خود را سرپا نگه دارد. در فینال رقابت‌های جام اروپا در سال ۱۹۸۵ بین دو تیم لیورپول و یوونتوس، ۳۹ تماشاگر بر اثر درگیری هواداران دو تیم و شکسته شدن فنس بین طرفداران دو تیم از سوی لیورپولی‌ها کشته شدند که بیشتر آنها ایتالیایی

داشت. در آن مسابقه ناتینگهام با تک‌گل تدی شرینگهام پیروز شد و نفراتی چون گریم سونس و برایان کلاف که این روزها مفسر و کارشناس شبکه‌های تلویزیونی هستند در زمین حضور داشتند. لیگ برتر در سال ۹۲ میلادی نوبیا بود و حالا و در شرایط کنونی تخمین زده می‌شود که بیش از ۲ میلیون نفر ماهی ۲/۹۹ پوند برای تماشای مسابقات و ماهی ۵/۹۹ پوند برای دریافت پکیج کامل شبکه اسکای اسپورترز پرداخت می‌کنند.

مگوایر با اشاره به مدیریت خوب این رقابت‌ها در سال‌های اخیر گفته است: «لیگ برتر در این سده‌ده به‌خوبی توانسته اوضاع را مدیریت کند و قیمت‌ها را به تدریج بالا برده است. آنها ابتدا بازی‌ها را ارزان ارائه کردند و پس از اینکه اعتماد مشتریان حاصل شد و تماشاگران افزایش پیدا کردند، قیمت‌ها را بالا بردند. آنها بسیار بهتر از سایر لیگ‌ها توانستند خواسته‌های خود را عملی کنند و قرارداد به‌مراتب بهتری نسبت به سایر کشورها امضا کردند.»

فوتبال انگلیس به‌خصوص پس از فاجعه ورزشگاه هیسل بروکسل

در دهه ۸۰ میلادی لطمه زیادی خورد، اما پس از آن به‌خوبی توانست خود را سرپا نگه دارد. در فینال رقابت‌های جام اروپا در سال ۱۹۸۵ بین دو تیم لیورپول و یوونتوس، ۳۹ تماشاگر بر اثر درگیری هواداران دو تیم و شکسته شدن فنس بین طرفداران دو تیم از سوی لیورپولی‌ها کشته شدند که بیشتر آنها ایتالیایی

ملی پوش واترپلو ی دانشگاه آزاد اسلامی: برای المپیک بعدی تلاش می کنیم

حمایت دانشگاه آزاد از واترپلو عالی بود

امرامعاش هم نمی‌توانند از این راه امنیت داشته باشند. مدال برنز بازی‌های آسیایی را بعد از ۴۴ سال به دست آوردیم اما هیچ تغییری در زمینه اسپانسر و سطح لیگ انجام نشد و امیدوارم اسپانسرهای بیشتری به این ورزش بیایند و پول بیشتری به این رشته تزریق شود؛ چرا که شنا واترپلو و ورزش‌های آبی جزء ورزش‌های پرمدال در مسابقات بین‌المللی هستند و امیدوارم نگاه ویژه‌ای به آن شود.»

وی که ۶ سال است در تیم دانشگاه آزاد اسلامی حضور دارد، یادآور شد: «بعد از یک وقفه دوساله دوباره به این تیم برگشتم و واقعا نگاه مدیران این دانشگاه به ورزش حرفه‌ای نگاه ویژه‌ای است که من به‌عنوان ورزشکار لذت می‌برم که در این تیم بازی می‌کنم. بحث داخل آب یا ما ورزشکاران و کادرفنی است ولی بحث بیرون از آب، پرداختی‌ها و بحث‌های حرفه‌ای مدیریتی با مسئولان است که همه چیز موجه است و باعث ترغیب من می‌شود که با این تیم همکاری داشته باشم.»

رستمیان بیان کرد: «نقاط ضعف لیگ امسال این بود که بعضی تیم‌ها پروتکل را آن‌طور که باید رعایت نکردند و ضعف دیگر چون استخرها بسته بود به‌طور طبیعی آمادگی بچه‌ها هم پایین‌تر بود و به آن صورت کیفیت خوبی را در بازی‌ها شاهد نبودیم و نقاط قوتش این بود که در یک هفته به‌صورت متمرکز برگزار شد و شرایط برگزاری مسابقات هم تا حدودی قابل قبول بود و البته پخش زنده مسابقات فینال و اختتامیه هم نقطه قوت خوشرنگ امسال بود.»

برنامه او برای سال ۱۴۰۰ حضور در لیگ، مسابقات قهرمانی آسیا، بازی‌های ساحلی و اردوهای آمادگی این مسابقات است و البته روای ورزشی‌اش هم حضور در المپیک است که در این باره بیان کرد: «امسال شانس حضور در المپیک را داشتیم ولی با توجه به کرونا و حق خوری که تیم قزاقستان انجام داد نتوانستیم در انتخابی شرکت کنیم و این شانس از دست رفت. امیدوارم چهار سال بعد بتوانیم در المپیک حضور پیدا کنیم.»

او خاطرنشان کرد: «جا دارد از کادرفنی و تمام بازیکنان دانشگاه آزاد اسلامی، از مدیران ورزشی و مدیران ارشد دانشگاه آزاد اسلامی هم تشکر کنم که شرایط خوبی را برایمان مهیا کردند و امیدوارم این حضور در لیگ برتر مستمرا باشد و ورزش واترپلو روزبه‌روز بدرخشد.»



و حتی بعضی از بازیکنان در حد

ممنونم از مسئولان فدراسیون شنا، شیرجه و واترپلو و همچنین

دانشگاه آزاد اسلامی که این مسابقات را در این شرایط خاص،

بدون مشکل برگزار کردند. باتجربه‌ای که امسال به‌دست آوردیم

در سال آتی حتی اگر این بیماری ریشه کن نشود هم می‌توانیم

مسابقات را خیلی زودتر و از لحاظ کمی و کیفی با شرایط بهتری

برگزار کنیم تا این ورزش بیش از این آسیب نبیند و ورزشکاران دور

از تمرین نباشند. البته که امیدواریم سال آینده کرونا ریشه کن

شود و با خیال راحت در مسابقات حاضر شویم.

ممنونم از مسئولان فدراسیون شنا، شیرجه و واترپلو و همچنین

دانشگاه آزاد اسلامی که این مسابقات را در این شرایط خاص،

بدون مشکل برگزار کردند. باتجربه‌ای که امسال به‌دست آوردیم

در سال آتی حتی اگر این بیماری ریشه کن نشود هم می‌توانیم

مسابقات را خیلی زودتر و از لحاظ کمی و کیفی با شرایط بهتری

برگزار کنیم تا این ورزش بیش از این آسیب نبیند و ورزشکاران دور

از تمرین نباشند. البته که امیدواریم سال آینده کرونا ریشه کن

شود و با خیال راحت در مسابقات حاضر شویم.